ADITIVO AO EDITAL CURSOS PRESENCIAIS 2025/2 - SELETIVO ENEM E PROVA ON-LINE

______________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista - Rua Augusta, n.º 1508 - Consolação - São Paulo / SP - CEP: 01304-001

Campus Mooca - Rua Borges de Figueiredo, n.º 510 - Mooca - São Paulo / SP - CEP: 03110-010

www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

ADITIVO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO - 2º SEMESTRE DE 2025

CURSOS DE GRADUAÇÃO - MODALIDADE PRESENCIAL

A Reitora do Centro Universitário das Américas, no exercício de suas atribuições estatutárias e em

conformidade com a legislação vigente e a Portaria Ministerial n.º 23, de 21/12/2017, torna público o

presente Aditivo ao Edital referente ao Processo Seletivo para o preenchimento das vagas nos cursos de

graduação (Bacharelado, Licenciatura e Superiores de Tecnologia), ofertados na modalidade presencial,

para o 2º semestre de 2025, nos Campus Paulista e Campus Mooca, referente à complementação no ANEXO

I com inclusão de oferta de vagas nos seguintes cursos de graduação:

RELAÇÃO DOS CURSOS PRESENCIAIS - CAMPUS PAULISTA

CURSOS DE

GRADUAÇÃO
GRAU

PORTARIA DE

AUTORIZAÇÃO E/OU

RECONHECIMENTO MEC

DURAÇÃO

DO CURSO

VAGAS

MATUTINO NOTURNO TOTAL

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS

Tecnólogo
Renovado o Reconhecimento pela

Portaria MEC n.º 150, de 21/06/2023
(DOU de 22/06/2023)

5
semestres

75 75 150

BIOMEDICINA Bacharelado
Renovado o Reconhecimento pela

Portaria MEC n.º 300, de 06/01/2022
(DOU de 11/01/2022)

8
semestres

40 40 80

COMUNICAÇÃO
SOCIAL - PUBLICIDADE
E PROPAGANDA

Bacharelado
Renovado o Reconhecimento pela

Portaria MEC n.º 384, de 13/08/2024
(DOU de 14/08/2024)

7
semestres

50 50 100

RELAÇÃO DOS CURSOS PRESENCIAIS - CAMPUS MOOCA

CURSOS DE

GRADUAÇÃO
GRAU

PORTARIA DE

AUTORIZAÇÃO E/OU

RECONHECIMENTO MEC

DURAÇÃO

DO CURSO

VAGAS

MATUTINO NOTURNO TOTAL

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS

Tecnólogo
Reconhecido pela Portaria MEC n.º 270,

de 23/03/2021 (DOU de 26/03/2021)

5
semestres

75 75 150

O presente Aditivo entra em vigor nesta data, mantidas as demais disposições, cursos e vagas

estabelecidas no Edital de Processo Seletivo - 2º Semestre de 2025.

São Paulo, 13 de maio de 2025.

Dra. Leila Mejdalani Pereira

Reitora